¹¹⁵ R. TRIFONE, *La legislazione, op. cit.*, doc. CLXXIII, p. 259.

¹¹⁶ A.D.B., B 1066, fol. 80 r°.

¹¹⁷ F. GUICHARD, *Essai, op. cit.*, doc. LXIX-3, p. 187-188. A.M., BB 17, fol. 141 et 142.

¹¹⁸ R. BUSQUET, "L'administration", art. cit. p. 41.

¹¹⁹ L. CADIER, *Essai sur l'administration du royaume de Sicile sous Charles I^{er} et Charles II d'Anjou*, Paris, 1891, p. 5 et *passim*.

ANNEXES

I - Statuts sur les officiers de c. 1266-1267. Extraits.

Sources : éd. d'après A.D.B., B 206, fol. 6 r^o - 7 v^o ; autre version : B.M., ms. 716, fol. 17 r^o - 19 v^o.
Bibliographie : Ch. GIRAUD, *Essai, op. cit.*, p. 25-28 (éd. selon le ms. B.M. *cit.*) ; R. BUSQUET, "Le règne de Charles I^{er}", chap. cit., p. 571 (analyse partielle du doc.).

[fol. 6 v^o] (.....)

[2] - C. Quod ter in anno fiat parlamentum^(a) semel Digne, semel Draginiani, semel Aquis in comitatu Prouincie, et in comitatu Forch[alquerii] apud Forch[alquerium] semel in anno specialiter, pro communi statu terre, per senescallum. Et dominus rex eligat sibi consiliarios quos uoluerit, de quorum consilio et assensu officialium inferiorum delicta siue excessus, si qui reperti fuerint, senescallus corrigat et emendet, diffiniendo in parlamento si fieri potest. Ita tamen quod ad parlamentum ^(a) conueniant illi qui habent querelas contra officiales, de quibus curia conquereretur, a tempore isto usque ad tempus illud scilicet in futurum.

[fol. 7 v^o] (.....)

[19] - C. Quod super nouitatibus ^(b) et iniuriis factis in comitatibus Prouincie et Forch[alquerii], a tempore regiminis domini regis qui tunc erat comes, citius ^(c) fiat inquisitio per aliquos honestos uiros. Et ea que inuenerint facta in quibus uertitur mortale peccatum competenter emendentur ^(c).

(a) pallamentum *ms.*

(b) nouitalibus *ms.*

(c) emendetur *ms.*

(1) *Citra* selon le ms. Méjan*esit.*, fol. 18 v^o.

II - Modèle d'interrogatoire des officiers. c. 1266-1267.

Source : A.D.B., B 206, fol. 8 r^o - 9 r^o.

Bibliographie : R. BUSQUET, "Le règne de Charles I^{er}", chap. cit., p. 571, note 1 (doc. cité).

[fol. 8 r^o] C. Hec sunt capitula super quibus debent inquiri officiales.

[1] - Si dedit aliquid per se uel per alium ad hoc ut crearetur offic[ialem]. Videlicet : senescallus, baiulus, si baiulus est, uel clauarius, uicarius, notarius uel alius officialis.

[2] - C. Si fouit, uel recollegit, uel scienter sustinuit esse hereticos in sua baiulia tempore sue baiulie.

[3] - C. Item si recepit peccuniam, uel usurias, siue donaria per se, uel per alium, uel aliquis de familia sua quod sciat, ad hoc ut crearet aliquem officialem in aliquo officio tempore officii sue baiulie.

[4] - C. Item si per se, uel per alium, substraxit uel in proprium usum conuertit de peccunia siue redditibus domini regis quam uel quos non posuisset in comptum uerum, siue de quibus non reddidisset uerum comptum.

[5] - C. Item si uolentiam uel timorem fecit uel imposuit alicui sibi subiecto ratione officii ad hoc ut extorqueret ab ipso aliquid iniuste, siue aliquo titulo, uel aliquo modo.

[6] - C. Item si dixit, uel fecit, uel facienti concessit aliquid propter quod dominus rex uel domina regina amitteret ius suum uel honorem suum.

[7] - C. Item si umquam habuit peccuniam, uel pretium, uel premium, uel aliquid aliud, quod seruicii nomine uel donarii nomine continetur, ad hoc ut faceret aliquid quod deberet facere ex officio suo, uel faceret aliquid iniustum contra id quod facere debebat ex officio.

- [8] - C. Item si odio uel timore iniuste processit contra aliquem uel pro aliquo in officio, ledendo ius ^(a)alterius.
- [9] - C. Item si odio uel timore posuit aliquem insufficientem in officio.
- [10] - C. Item si positos in officio, postquam cognouit uel audiuit malos esse, tenuit in officio in quo erant.
- [11] - C. Item si aliquid recepit iniuste per se, uel per alium, seu per familiam suam a subiectis uel aliis transeuntibus nomine officii sui, uel dum esset in officio supradicto, in denariis uel in rebus aliis, hoc idem interrogetur de clericis.
- [12] - C. Item si habuit indebite peccuniam uel aliquod aliud munus ab aliquo, uel ab aliqua ciuitate, uel communitate, qui uel que sit de iurisdictione [*fol. 8 v^o*] domini regis, gratis uel sine gratis, existens in officio, et quando, et qualiter, et quantum.
- [13] - C. Item si ex propria conscientia obmisit aliquid quod crederet redundare ad honorem et utilitatem domini regis.
- [14] - C. Item si habet aliquos inimicos mortales in Prouincie et Fulqualquerii (*sic*) comitatibus.
- [15] - C. Item quot equi armati fuerunt facti in sua baiulia, et qui habuerunt illos, et quantum habuerunt pro quolibet equo illi qui eos habuerunt.
- [16] C. Item si ipse, uel aliquis de familia sua, uel alius ad preces eius habuit aliquem de equis armatis baiulie sue uel alterius baiulie.
- [17] - C. Item si scit quod aliquis senescallus, baiulus seu ^(b) alius officialis habuit aliquem de dictis equis armatis, uel aliquis de familia ipsorum, seu alius ad preces ipsorum.
- [18] - C. Item si umquam de aliquo debito satisfecit alicui nomine domini regis alio modo quam in peccunia numerata; et si aliud, etiam quid et quantum, etiam qualiter; et si aliquas res suis tradiderunt (*sic*) baiulis uel aliis officialibus que non essent in peccunia numerata in solutione salariorum suorum, et que, et qualia.
- [19] - C. Item si aliquid receperint ab aliquo, uel eis aliquid ^(c) remissum fuerit a creditoribus eius, propter hoc quod ab eis citius soluerentur.
- [20] - C. Item si, durante officio, exercuerunt negotiationem aliquam uel aliquas mercaturas de peccunia domini uel de sua.
- [21] - C. Item si, durante officio, aliquid ^(d) receperunt mutuo sub pretexto curie absque mandato superioris, et utrum illud in usum proprium conuerterunt.
- [22] - C. Item si aliquis scit aliquam fraudem factam fuisse in quista facta pro equis armatis, uel mutuis factis nomine domini regis in Prouincia.
- [23] - C. Item si aliquis clauarius, uel aliquis alius distulit aliquam solutionem facere, uel non fecit, de eo quod computauerit cum curia pro soluto, postquam sibi de pecunia (*sic*) domini regis uel curie satisfactum esset de eodem; uel si scit aliquem officialem in hoc deliquisse; et idem interrogetur de quolibet debito de quo esset satisfactum eidem [*fol. 9 r^o*] per illum, uel alium nomine ipsius, qui debebat debitum.
- [24] - C. Item si aliquis notarius, post statutum siue ordinationem factam uel factum per dominum regem quantum debeant accipere de scripturis dicti notarii, accepit aliquid ultra illud quod est ^(e) statutum seu ordinatum de scripturis per notarios factis.
- [25] - C. Item si scit quod aliquis baiulus, post prohibitionem eis factam per dominum G. Estandardi ⁽ⁱ⁾ senescallum Prouincie, scilicet quod nullus eorum acciperet aliquid de exitibus seu prouentibus baiularum suarum nisi per manum clauarii, recepit aliquid ^(d) contra dictam prohibitionem.
- [26] - C. Item requiratur a baiulis et iudicibus si receperunt, durante officio, aliquod compromissum seu arbitrium in se, seu fecerunt aliquam compositionem, et quantum habuerunt de tota causa uel de quolibet termino.
- [27] - C. Item requiratur quot uicibus receperunt mutuum nomine domini regis ab hominibus castrorum et locorum baiulie sue, etiam quantum, et qualibet uice.
- [28] - C. Item quantum receperunt de fogagio de quolibet locorum baiulie eorum.
- [29] - C. Item quantum habuerunt de retracha equorum armatorum baiulie sue.
- [30] - C. Item requiratur si aliquis officialis cambiauit peccuniam suam uel domini regis.
- [31] - C. Item requiratur si leuauerunt ciuatam ⁽²⁾, et quantum, etiam quot uicibus.

[32] - C. Item requiratur si ipse misit animalia sua in deffensis antequam alii essent ausi immittere eorum auere ⁽³⁾.

[33] - C. Item requiratur de ^(f) scurolis ⁽⁴⁾.

[34] - C. Item requiratur quantum accipiunt de bannis ⁽⁵⁾ occasione baiulie quam tenent.

(a) suum *cancell. ms.*

(b) se *ms.*

(c) aliquod *ms.*

(d) aliqua *ms.*

(e) fuit *cancell. ms.*

(f) sculo *cancell. ms.*

(1) Guillaume des Baux, dit Etendard (sénéchal en 1262 et 1266-1268).

(2) Avoine (ancien prov. *civada*).

(3) Troupeau (ancien prov. *aver*).

(4) Ecureuils (ancien prov. *escuro*l).

(5) Amendes de "simple police".

III - Enquête d'office contre l'ancien sénéchal Jean Baude - 1319.

Source : A.D.B., B 189, fol. 4 v^o.

N.B. : les extraits de l'enquête, édités ci-dessous, se présentent sous cette forme dans un *vidimus* du 10 juin 1322, obtenu de l'archiviste de la chambre des comptes.

Anno Domini millesimo CCCXVIII^o die uidelicet quarta mensis decembris tertie indictionis, euocatus ad presentiam uenerabilium et discretorum uirorum dominorum Petri de Comite clerici, Thomasi Piscicelli de Neapoli militis et iudicis Siluestri de Matera inquisitorum contra officiales et usurarios deputatorum, nobilis uir dominus Iohannes Baudus miles olim Prouincie et Forc[alquerii] senescallus ⁽¹⁾ iurauit stare mandatis dictorum dominorum et dicere ueritatem de hiis que interrogabitur per eos.

Deinde interrogatus per iuramentum suum si tempore sui officii fecit aliquas emptiones infra Prouinciam, dixit quod sic, et cetera.

Et iterato ipsi domini interrogauerunt ipsum per iuramentum suum si recepit aliquam pecuniam fiscalem preterquam ab officialibus regiis deputatis ad hoc, dixit quod sic. Anno preterito, dum erat Nicie, pro guerra Riparie ⁽²⁾ fecit recipi a Guillelmo Aymes florenos auri, et cetera. Item per manus clauarii Tharascon., quas exegerat a certis locis sue cluarie, libras centum quadraginta septem, quas predictas omnes quantitates prefatus dominus rex, ut dixit, sibi gratiose donauit.

(1) 1317-1319

(2) La rivière de Gênes